
Orientering til Folketingets Erhvervsudvalg om forslag til ændring af 
patentloven (implementering af retshåndhævelsesdirektivet).

1. Indledning
Formålet med lovforslaget er at gennemføre EU direktiv 2004/48/EF om 
håndhævelse af intellektuelle rettigheder. 

I dag har medlemslandene inden for EU store forskelle i reglerne vedrø-
rende håndhævelse af intellektuelle rettigheder. Disse forskelle bevirker, 
at der er en tendens til, at forfalskninger og piratkopier især bliver frem-
stillet og solgt i lande, der griber mindre effektivt ind over for disse 
krænkelser. Direktivet har således til hensigt at skabe ensartede betingel-
ser for håndhævelsen af disse rettigheder i medlemsstaterne, hvilket vil 
være en fordel for de danske virksomheder. 

Gennemførslen af direktivet i dansk ret medfører, at der skal foretages 
ændringer i en række love, herunder immaterialretslovene, fødevareloven 
og lov om plantenyheder. Ændringerne i disse love er samlet i dette lov-
forslag. De nødvendige ændringer i retsplejeloven på baggrund af direk-
tivet fremsættes i et lovforslag af justitsministeren. Fristen for implemen-
tering af direktivet er den 29. april 2006. Lovforslaget har været sendt i 
høring med frist den 4. oktober 2005.

2. Indhold
Ændringerne på det immaterialretlige område medfører, at indehaveren af 
intellektuelle ejendomsrettigheder på nogle områder får en bedre retsstil-
ling, end de har i dag. Det skal dog bemærkes, at fordelen for Danmark i 
høj grad skal ses i forhold til, at reglerne i EU harmoniseres.

Forslaget indeholder således ændring af de bestemmelser, der vedrører de 
foranstaltninger, der kan foretages over for varer, der krænker en intellek-
tuel ejendomsrettighed, herunder eksempelvis tilintetgørelse. Desuden fo-
reslås erstatningsbestemmelserne ændret, således at der som noget nyt 
bl.a. bliver mulighed for at tage hensyn til krænkerens fortjeneste ved 
udmålingen af erstatningen. Endvidere indsættes en ny bestemmelse, 
hvorefter retten kan bestemme, at der skal ske offentliggørelse af retsaf-
gørelser, der vedrører krænkelser.
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